De hereditate restituenda servo vel domino ejus. 1. *De fideicommisso conditionali.* 2. *De auctoritate rei iudicate.* 3. *De fideicommissario infante, vel surdo, vel absente, vel muto.* 4. *De rebus alii traditis iussu fideicommissarii.*

65. IDEM [lib. 5. Fideicommissorum].

Servo, invito domino vel ignorante, non recte restituetur hereditas: sed [6] postea ratum habuerit, confirmabitur restitutio¹⁸, verum ipsi domino adquiritur actiones, nec, quia hereditatis acquisitionis similis est hac restitutio, iuslum procedere oportet: sed (ut dictum est) etiam ratihabito subsequi poterit, exemplo bonorum possessionis. Neque interest quod ad propositum attinet, ipsi domino, an servo quis rogetur restituere hereditatem: nec in ea re consensu aut opera servi opus est; atquin in bonorum possessione, vel in adeunda hereditate consensus ejus necessarius est: itaque si qui suspectam dicent hereditatem, postulante domino compellendi erunt adire, & restituere hereditatem mulieri, si non nupsilset: dicendum erit compellendum¹⁹ heredem, si suspectam dicat hereditatem, adire & restituere eam mulieri, etiam si nupsilset. † Idem in cæteris quoque conditionibus Julianus noster probat, quæ similiter nisi fine vita expleri non possent, secundum quam sententiam cautione præstata his, quorum interest, ab his, quibus restitui sub iisdem conditionibus heres rogatus esset, restituet

hereditatem. §. 2. Cum Prætor, cognita causa, per errorem, vel etiam ambitione juberet²⁰ hereditatem ut ex fideicommisso restitu: etiam publice²¹ interest restitui²², propter rerum judicatarum auctoritatem²³. §. 3. Si pupillo²⁴ infantil restituere hereditatem quis rogatus sit: si sponte adierit, etiam servo ejus & ipsi pupillo, tuteore auctore, restituetur hereditas: si quidem eo, quod fari non potest, non²⁵ magis ea res impeditetur, quam in muto pubere volenti sibi restitui hereditatem. Si autem heres recusat adire hereditatem, quemadmodum res expediti possit, difficile est: quia neque tuteore desiderante, periculo pupilli adiri hereditatem, Trebelliano Senatusconsulto locus sit futurus: neque pupillus ipse id desiderare possit, cum fari non possit, quod aliquatenus circa mutos expediti potest: nam si auditus capaces sunt, vel interrogati, mutu²⁶ possint significare²⁷, velle se periculo suo hereditatem adire; quomodo absentes per nuncium. Sed & infantil non dubito omnimodo subvenientum: idque ex similitudine²⁸ Juris civilis²⁹ vel honorarii constituendum est. sive enim heres institutus esset, non dubie pro herede, tuteore auctore, gerere posse videtur: sive de bonorum possessione agitaretur, peti ei per tutorem potest: ideoque & heres compelli per tutorem potest adire & restituere hereditatem. † Quo³⁰ exemplo & mutus, qui nihil intelligere potest, per curatorem adjuvatur. §. 4. Si singulæ res ab herede tradita sunt iussu³¹ meo ei, cui eas vendiderim: non dubitamus, nihil intelligi factam restitucionem. † Idem erit, & si iussu meo tradantur cui ego ex fideicommisso aliave qua causa eas præstare debuerim, vel in creditum ire vel donare voluerim.

De instituto, si coheres adisset. 1. *De procuratore fideicommissarii absentis.* 2. *De actione legis Aquilie.* 3. *Ubi fideicommissarius conveniri debet?*

66. PAULUS lib. 2. Fideicommissorum.
Qui ita institutus esset, si coheres ejus adisset: uti potest lege Falcidia, eti coheres ejus coactus adisset; modo³² si³³ ipse non coactus adierit hereditatem. §. 1. Etiam absentis procuratori, [si] desideraret, posse restitui hereditatem ex hoc Senatusconsulto, Julianus scriptis: si³⁴ tamen caveat de rato habendo, si non evidens absentis voluntas esset, sed dicendum est, ut heres, qui suspectam dicat, non sit compellendus adire, si incertum sit, an mandaverit, quamvis ei caveatur, propter fragilitatem³⁵ cautionis: quod si sponte adierit [hereditatem], non magna captio est: sed actiones, si non mandavit, transibunt eo tempore, quo ratum habuerit. §. 2. Si damnum in servo hereditario datum sit, licet per servum hereditarium heredi competere actio coepit, non tamen transit legis³⁶ Aquilæ actio ad fideicommissarium: hæ enim actiones transeunt, quæ ex bonis defuncti pendent³⁷. §. 3. Si legatus³⁸ Romæ compulsus adierit hereditatem & restituerit: cogetur³⁹ Romæ actiones pati fideicommissarius, quamvis heres⁴⁰ non cogetur. §. 4. An ubi defunctus conveniri debuit, & fideicommissarius debeat, videndum, si sua sponte heres adit & restituit hereditatem: an tribus locis fideicommissarius defendi debeat; ubi defunctus, & ubi heres, & ubi ipse domicilium habeat? oportet itaque ibi fideicommissarium conveniri, ubi⁴¹ vel domicilium habeat, vel major pars restitutæ hereditatis habetur.

Si fideicommissarius, postquam adire cogit, recipere nolit. 1. *De fraudatorio interdicto.* 3. *De fideicommissario, qui solidum capere non potest.*

67. VALENS lib. 3. Fideicommissorum.
Si postulante me, suspectam hereditatem ex decreto Prætoris adieris, & nec ego postea eam mihi restitui velim, nec bonis me immiscere: hoc fieri debet, ut (quod Octaveno non ineleganter videbatur) a Prætore perinde⁴² actiones in me dentur, ac si hereditatem receperissem: quod est justius. §. 1. Etiam eo tempore, quo creditorum fraudandorum consilium inierit, citra periculum interdicti⁴³ fraudatorii hereditatem suspectam adibis & relictus mihi: quia & remoto fideicommisso liberum⁴⁴ tibi fuerat nolenti adire hereditatem, creditores tuos tali commodo fraudare; & ego nihil turpiter faciam, recipiendo eam hereditatem, quam remota postulatione mea, creditores compellere te, ut adires, non potuerint. §. 2. Sed & [6] filius suus heres patri, rogatus [fit] a patre hereditatem mihi restituere, cum fuorum creditorum fraudandorum consilium inisset, tanquam suspectam ex decreto Prætoris restituerit mihi: vix fraudatorio interdicto locus erit: quia bonis patris ejus venditis, nihil proprium creditores ejus ex ea hereditate ferre potuerint: nisi forte proprii creditores filii audiri debeant, si postulent, ut dimissis patris, ejus bona vendere sibi permittatur. §. 3. Si donationis causa suspectam hereditatem sibi heres dixerit, & restituerit ei, qui solidum capere non posse: auferetur⁴⁵ ei id, quod capere non potest. † Idem di-

pleraque subsistunt, l. 93. §. 1. supr. de adquir. vel omitt. hered. l. 52. in fin. infr. de oblig. & tñ. sic mutu etiam relinquunt fideicommissum. Ulp. 25. 6. 3. Nutus est etiam voluntas significatio. 27. Significare. Hal. 28. Quæ illa similitudo est? Quemadmodum tuteore auctore pupilli intans hereditatem Jure civili, vel bonorum possessionem Jure prætorio petere potest: ita eodem tuteore autere cogi potest heres fiduciarius adire hereditatem & restituere. 29. Jus civile, & honorarium hic appellat, paulo post, hereditatem, & bonorum possessionem utramque tuteore auctore pupilli intans petet. 30. Mutus qui nihil omnino intelligere potest, per curatorem ita adjuvatur, ut pupillus infans. 31. Paria sunt hereditatem fideicommissarii restituere, vel alteri ejus iussu, seu voluntate. 32. Coacta aditio facit, ut conditio, si heres erit, exititiva videatur: denique coacta aditio, aditio est pena in omib[us]: prodest, inquit, fideicommissario, non ipsi adeunt. l. 4. 11. supr. h.t. 33. l. 19. supr. de cond. & demonst. 34. Vid. que scripti ad l. 6. §. 3. supr. quod cujuscunque universit. nomine. 35. Hinc illud Plauti in Asinaria, Vetus ej. nūtis cautio est: sic legendum monet Muret. 8. varia. II. Qui cautionem habet, sepe lugare cogitur: at cui soluta pecunia est, ei res omnis in tuto est: ideo scriptores nostri incerte cautionis eventum dicunt, l. 6. in fin. supr. quod falso tute. & Seneca syngraphas cautionesque vocat vacua habendi simulachra. hec Muretus. 36. l. 70. §. 1. in fin. infr. h.t. l. 15. supr. ad l. Aquil. 37. Sub. & erant adquiritæ a defuncto: quæ reperte in hereditate jacente, quæ hereditate jacente adquiritæ. Nam hereditas jacente reprezentat defunctum: fecit si post aditum hereditatem: tunc enim hereditaria non dicuntur, sed hereditas patrimonii. 38. Addit l. 30. supr. h.t. 39. Fideicommissarius fortius forum ex persona propria & defuncti non hereditis. 40. Est enim legati persona officium. l. 23. §. 1. supr. de judicio. Exceptio per longi hereditis cohæserit, non trans in fideicommissarium. 41. Fideicommissarius cui restituta est hereditas, ibi conveniens est, ubi domicilium habet, vel pars major restitute hereditatis habetur; non ubi heres, qui hereditatem ei restituit, domicilium habet. 42. Cogitur hereditarias actiones pati fideicommissarius, qui hereditem cogit adire. l. 11. in fin. l. 44. supr. h.t. l. 1. 9. 6. infr. de separatione. 43. In interdicto fraudatorum quis incutit per additionem factam a suo vel extraneo. De interdicto fraudatorum addit l. 96. infr. de jointionib. 44. Cur ita? vide l. 6. infr. quæ in fraud. credit. 45. Plus fideicommissario heres non restituit, quam ipse fideicommissarius a defuncto capere potuit. l. 46. infr. de iure fijii. cendum

tius nepotes ex filia & furiosam filiam suam heredes instituit: & fidei-
commisit filiae, *Ut si sine liberis deceperisset, pars ei data perveniret ad co-heredes.* Furiosam ipse Titius in matrimonio collocavit, & enixa est filiam post mortem patris. Quæsumus est, defuncta furiosa, superstite ex hujusmodi coniunctione pœta filia, an fideicommissum ad coheredes pertine-ret? Respondit, cum¹ filiam reliquise proponeretur, fideicommissum non deberi. Claudio. Nam et si² matrimonium cum furiosa non³ fuit: satis tamen factum est hujusmodi conditioni⁴.

*De iussis habere omnia communia. 1. De iuncto ministro, seu executo-
re. 2. De institutione servi per fideicommissum manumissi, 3. Et de
eo, qui rogatus est ei servo manumisso restituere quidquid ad se pereo-
nit. 4. De jure accrescendi. 5. De rogato restituere fratribus. 6. Si
is, cuius fidei commissum est, patiatur fundum distrahi a creditore.
7. Si oneratus onerato successerit. 8. De verbis communicationem enun-
ciantibus, & de commendatione. 9. De dote. 10. De portione unius ex
fideicommissariis deficientis. 11. De detractione quartae. 12. De reditu
& mercede servorum in alimenta relictis. 13. An prælegatum aliena-
ri probitum, veniat in fideicommissum universale. 14. De dote.
15. De judicio cœpto cum herede, qui restituit. 16. De minore quan-
titate quam deberetur restituta, & de instrumentis postea repertis.*

78. IDEM [lib. 21. Digestorum].

Lucius Titius intestato⁶ moriturus, cum haberet uxorem, & ex ea filiam emancipatam, codicillis hæc verba inseruit: *Pertinent [autem] hi codicilli ad uxorem & filiam. Itaque rogo quicquid aut ego reliquero, aut vos ipse habeatis, communione vobis sit. Quod si non ego rogarem, vos pro vestra pietate faceretis.* Filia intestati patris bonorum possessionem accepit. Quæsitum est, an aliqua pars hereditatis Lucii Titii ex causa fideicommissi a filia matri debeatur? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, deberi, si etiam uxor parata sit in commune bona sua conferre. §. 1. Mævia duos filios heredes reliquerat, & eodem testamento ita cavit: *Fidi autem heredem meorum committo, uti omnis substantia mea sit pro deposito sine usciris apud Gaium Seium & Lucium Titium (quos etiam, si licuisset¹¹, curatores substantiae¹² meæ decesserint remotis alii), ut bi restituant nepotibus meis: prout quis eorum ad annos vigintiquinque pertenerit, pro portione: vel si unus, ei omnem.* Quæsitum est, an fideicommissum præstari a scriptis heredibus Lucio Titio & Seio debeat? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, Lucium Titium, item Gaium Seium, fideicommissum petere non posse. §. 2. Tres heredes scripsit: Mævium fratrem suum, ex dodrante; Seium, ex sextante¹³; Stichum ejusdem Seii [servum, filium autem naturalem Mævii], ex uncia: & fidei commisit Seii, uti Stichum manumitteret, in hæc verba, *A te peto, Seii, uti tu Stichum manumitteres: dedi unde faceres. sed & codicillis ita cavit, Unciam ex qua feci Stichum heredem, si quam Seius controversiam¹⁴ moreret¹⁵, ad Mævium fratrem meum reverti volo. Tu, frater, secundum fidem & pietatem tuam, quidquid ad te pertenerit ex hereditate mea, Sticho filio tuo restitus; quoil ut facias, filei tuae committo.* Quæsitum est, cum Seius adierit hereditatem, & propter hoc compulsus Stichum manumiserit¹⁶: an unciam hereditatis, ex qua Stichus heres institutus est, Sticho manumisso restituere debeat? Respondit, non proponi Seium rogatum, unciam ei restituere. §. 3. Idem quæsitus, an, si aliquam controversiam Seius de uncia hac, ex qua Stichus institutus est, facere velit, & Mævius unciam ex causa fideicommissi a Seio fuerit confecatus: utrum hanc solam unciam, ex qua Stichus institutus est, an vero & dodrantem, ex quo ipse Mævius institutus est, eidem Sticho restituere debeat? Respondit, de omni restituendo, quod ad Mævium quoquo modo pervenit, testaticem sensisse. §. 4. Pater puerum & pueram heredes instituit, eosque invicem substituit¹⁷, & si neuter heres esset, eis plures substituit [substitutosque invicem substituit¹⁸], his verbis, *Substitutos heredes invicem substituo: eorundem¹⁹ filiorum fidei commisit, ut qui eorum vita superaret, & sine liberis intra annum trigesimum moreretur, hereditatem his quos heredes substituerat, restituat: filius vita sororem superavit, & intra trigesimum annum sine libe-ris decepit.* Quæsitum est, ex substituis uno²⁰ defuncto ante filium, pars ejus, quæ ad cæteros substitutos, qui superviverent, pertinet, utrum pro virilibus, an pro hereditariis portionibus quibus sunt substituti, pertineat? Respondit, consequens esse, pro²¹ his partibus quibus²² substituti essent, fideicommissum pertinere. §. 5. Mævia filium heredem instituit ex quincunce²³, Titiam filiam ex quadrante²⁴, Septicum filium ex triente²⁵, cuius fidei commisit in hæc verba: *Tu rogo, fili Septici, si intra vicecinum annum sine liberis morieris, quidquid ex hereditate mea ad te pertenerit, hoc fratribus²⁶ tuis restituas²⁷.* Quæsitum est, [an] Septicio filio defuncto intra vicecinum annum sine liberis, hoc fideicommissum utrum pro portionibus hereditariis ad fratrem & sororem ejus pertineat, an vero æqualiter? Respondit, pro parte hereditaria. §. 6. Titia ex aſſe heres scripta, partem dimidiam

I Vide l. 6. C. de infit. 2 Ratio dubitandi. 3 Imo, furiosus retinet matrimoniū. vide qua notavi ad l. 13. §. 1. supr. de eff. Presid. 4 Ut sufficiat quocunque modo liberos sustulit. 5 Edem verba reperitur in l. 89. §. 3. 5. ad legat. 2. 6 Vide l. 1. §. 5. 3. h. t. 7 l. ultim. §. 3. 5. de legat. 2. ita legari potest, arg. l. II. supr. de legat. 3. 8 Fideicomisum tacitum his vix inducitur. l. 19. §. 1. supr. h. t. 9 Lega, habebitis, vel habetis; a me feil. 10 Et sunt aliqui gravati de bonis invicem concinandi. Bart. Quid? pro qua parte bona communia erunt? Equaliter. d. I. ult. 11 De jure test. nam testamento cura or non datur. 1. Diff. de curat. 12 l. 6. in fin. supr. de test. 13 Ex c. cibus uncii. adde §. 5. 4. ad hered. inf. 14 Controversia moverunt jure vel factio, in iuris, vel extra. Accit. Bart. adde Bald. l. 2. C. de transactiōnib. 15 Controversiam re legitam non movere jussus, intelligitur jussus sineare eam rem habere legitarium ad eum p. una modum, quo res erat. 16 l. 16. §. 10. supr. h. t. 17 Sud. vulgariter, & ex diversi partibus, & substitutio expiravit. 18 Ex diversis partibus. Caffren. 19 Hec secundis substitutio est. 20 Vita alterum suprad, qui superites relatus est. 21 Idem est si n. s. s. fuit defunctus, & omnes venirent ad fideicomisum post mortem ultimi morientis. Successerent enim pro iis portionibus, quibus fuisse vulgariter intituli. 22 Portio, & adiecta in substitutione vulgaris, centenit repetitiōe in fideicomis universali inflemit factio. 23 Id est, pro portionibus hereditariis, non virilius, portio deficiens aderelicit. l. 23. supr. h. t. 24 Id est quinque uncii. 25 Id est, tribus uncis. 26 Id est, ex quacuer uncis. 27 Quid, si nullos fraves, sed forores tantum religerit? fororibus debetur, aque ita appellatione fratum intelliguntur forores. Ancharanas haec regulam referrant, ut et locum non habeat, ubi de odio agitur. adde l. 35. supr. de part. alde l. ultim. j. hsc ist. 28 Pro parte eorum hereditarii feil, ut mox sequitur. 29 Mandamus emi, ipse emere videtur, l. 22. §. 3. supr. manlati. vide que scripsi ad l. I. C. de iure dominii integrando. 30 Id est, semiItem patrimonii in partes divisi, & ex hoc, seu dividib; id est, duo per unum, figura cum diversa rediguntur in unam convenientiam, vel quoties unum duobus exprimitur; quale illud, Pateris libabat & auro:

hereditatis Mævia rogata restituerat: fundum à testatore obligatum lue-
re noluit, sed eum vendente creditore mandavit ²⁹ redimendum Sei.
Quæsitum est, an Titia ex causa fideicommissi Mævia teneatur? Respon-
dit, cum rogata hereditatem restituere proponatur: nihil proponi, cur
non teneatur. Claudius: subest enim prætari oportere id, quanto plu-
ris fundus fuit, quam ad creditorem pervenire oportuit. §. 7. Gaio
Seio ex semisse, Titia ex quadrante, & aliis ex reliquis portionibus he-
reditibus institutis, ita cavit: *Fidei autem cestra mando, Gai Sei, & Lucia Titia, uti post obitum vestrum reddatis restitutis Titio & Sempronio semisseni patrimonii ³⁰ & portionis ejus, quam vobis dedi.* Quæsitum
est, cum utrique adierint hereditatem, & postea Gaius Seius defunctus
sit, Lucia Titia herede instituta, an hæc Lucia Titia partem dimidiam
semassis, quam rogatus erat Gaius Seius restituere, protinus debeat: an
vero, post suam demum mortem, universum fideicommissum, tam ex
sua persona, quam ex Gaii Seii datum restituere debeat? Respondit,
Luciam Titiam statim ³¹ teneri ³², ut partem dimidiam semassis ex per-
sona Seii restituat. . §. 8. Filiam suam heredem scripsit & nepotem,
quem ex ea habebat, ei substituit, & ita cavit: *Lucio Titio fratribus mei filio ³³, genero meo, ducentos aureos relinquo ³⁴, quo legato scio illam contentum esse: quoniam scripsi universam rem meam, eo quod filii mei & nepotem meum heredes scripti, universum substantiam eis com-
muticasse: Quos invicem communendo ³⁵:* filia adita patris hereditate, di-
vertit a marito. Quæsitum est, an Titius quondam ejus maritus suo vel
filii sui nomine, ex fideicommisso communionem bonorum consequi pos-
sit viva quondam uxore sua vel post mortem ejus? Respondit, nihil fidei-
commissi datum genero proponi, præter ducentos aureos. §. 9. Idem
quæsit, eandem uxorem marito herede scripto, fideicommisso, *ut cum moreretur, filio communii omne quod ad eum ex hereditate sua pervenis-
set ³⁶, restitueret:* an illæ quoque res & possessiones, quæ in dotem da-
ta & post divorvium restituta mulieri fuerant, fideicommisso continean-
tur? Respondit: quod mulier in bonis suis reliquisset, id fideicommisso
contineri. Claudius & alias de eodem facto consultus, ita respondit:
sive restituta sint res, secundum id quod supra responsum est, in bonis
mulieris computari; sive non sint restitutæ, quia ex stipulatione de dote
reddenda interposita restituenda sint, eo auctiorem hereditatem compu-
tari. §. 10. Quæ habebat filium, & ex eo nepotem, utrosque in

mariti potestate, maritum ex asse scriptis heredem, ejusque fidei commisit in hæc verba: [Si] Titius maritus meus mihi heres erit, peto, fideique ejus committo, quidquid ex hereditate mea ad eum pervenerit, cum mori cæperit, det restituat Gaius³⁷ filio nostro: ita tamen ut decem quidem uncias Gaius³⁸ habeat, duas autem uncias Seius nepos habeat: quod ut fiat, fidei ejus Titii heredis mei committo. Pater emancipavit filium, nepotem amittit & superstite filio decebat. Quæstum est, an priore³⁹ parte scripture universa hereditas patris ex causa fideicommissi filio debatur: & illa sequentia⁴⁰ verba, ita tamen, ut decem uncias filius, duas autem nepos habeat, ex voluntate defuncte ita demuni locum haberent, si die fideicommissi cedente filius & nepos eorum in natura essent; cum autem non supervixit ad diem fideicommissi nepos, sequens scriptura cesseret? Respondit, ea quæ proponerentur ostendere, decem duntaxat uncias filio datas. §. II. Heres institutus, uxori rogatus

totam hereditatem restituere, restituit detracta quarta. Quæsitum est, cum uxor quartam partem hereditatis præsenti die, & reliquam post tempus alii rogata a testatore fuisset restituere: un id ⁴¹, quod heres ei detraxiisset quartæ nomine, in restituendo fideicommisso imputare possit? Respondit, quatenus ⁴² cepisset, fideicommisso obstrictam. §. 12. Heredum fidei commisit, ut quicquid ex parte tertia hereditatis pervenerit ad eos, id redderent Gaio Mævio alumno testatoris, cum fuerit annis quindecim, & subjunxit hæc verba: *interim ex resolu⁴³ paupertatis⁴⁴, qui ad eos pervenerit, alatis erit usuris pro quantitate numerorum rediis: hoc amplius eidem alutino meo boniñem Caletanum & vernam furem, qui eum artificio suo mercede data alere poterit.* Quantum est, cum alimenta multo minora præstiterint heredes scripti, quam usura summa redacta competitant, an & residuas præstare compelli debeant totius temporis, an ex die quo quintumdecimum expleisset? & cum servi legati ei specialiter, ut ex mercedibus aleretur, statim venierint; utrum mercedes an usuras petere debeat? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, testatorem videri de omni reditu ⁴⁵ & mercede servorum restituenda sensisse. §. 13. Pluribus ⁴⁶ heredibus institutis, in quibus & libertis tribus ex dodrante, eisdem fundos per preceptionem dedit: & ab his petiit, ne eos alienarent; & ut qui vita superaljet, solidos eosdem fundos obtineret: deinde unius ex his libertis Oacilii fidei commilit, uti quidquid ad eum ex hereditate bonifice percepisset, deduclo pro ea parte arc alieio, & legatis, [E]stigi tiginti atreis, restituit Titio. Quæsicum est, an etiam partes tertias fundorum prælegatorum [cum] conlibertis eidem deducere deberet? Respondit, secundum ea quæ proponeantur, non debere restituere preceptionem, quum ipse testator & legata excipi revolueret. §. 14. Matris uxore instituta herede ex parte tertia ⁴⁷.

pateris aureis. Virgil. 2. Georgicon. ubi Servi. sic arguere pro arguendo contineat. I. 6-
§. possumus. 4. §. nauti, cunipes. 31. Quibus rogatis post mortem retinere, si unus
eorum morietur, pro eius parte competit basim tidei committi petitio, uno decadente,
futque locus substituto. adde I. ultim. §. penult. iugr. de legat. 2. 32 Imo, statim non
tenetur. Quoties enim quis reliquit post mortem aliquorum, perinde est, ut si reliquit
alios. Et tamen cum iugr. I. 31. in fine poneatur de legat. 2. 32. Imo potest

etiam post mortem omnium. l. 34. *In fin. part. Iap.* de 2. v. r. legat. 33 Idem potest
esse mihi, & fratriss filius, & gener. Valer enim Iure civili inter duorum fratrum liberis
matrimonium, §. 4. *In fit. de nupt.* vide l. 19. C. de nuptiis. 34 Verbum *relinquo*,
est precarium. vide Cuius. 4. Paul. *Sentent.* l. §. 6. 35 Commendo fidei patris. *Hu-*
35 In bonis mulieris dominus numeratur, five ea sit resistita, five non sit refutata. ideoque
maritus ab uxore gravatus, quod ad eum ex bonis uxoris pervenit restituere, dotem resti-
tutere tenetur. 37 Gaius hic primo leco fides fidicommittariis nominat r.
38 Hoc secundo loco pars certa relinquitur Galo, qui antea solus nominatus fuerat fidei-
committarius. 39 Quia si solus erat fidicommittarius. 40 Nihil ignorare interat.

an ab inicio , an in sequenti clausula sicut partes ad lignatae , ut hoc solum confiderear , an ex certis partibus ei sit relictum . Partia sunt itaque simpliciter reliqua per partes modicatae . & ab inicio quid per certas retinqueantur .

commissario, extenus & decommittarius a ceteris detraxit. vide f. 65. §. 12. *sicpi. h. t.*
L. 43. supr. de cond. & denosc. l. 32. s. 4. supr. ad l. Falcid. 42 l. I. v. 19. 3. h. t.
12. 1. *Ist. ex omni iunctu ex meo mollicia refici poterit.* 13 *Panopticum legem*

43 ad eum, ex omni quod ex meo inservio fecerit potest. + 44 Ingeritur legum regnum hereditatis tota, etiam si legans efficiatur dixerit, ut hic, add. l. 16, juv. h. t. add. Canticum
Cottam in loco pauperum; Cremonem singulari 23, dixi in l. 16, juv. h. t. 45 l. 433
8. 2. Cura de legit. 2 16 Exhortatio contra huiusmodi vitam amici huiusmodi. Dactyl. l. 13, 14.

S. 1. Iapri. de regal. 2. 45 Explicacionem huius. Vnde apud Joann. Decret. lib. 11.
difserit. t. num. 1. 2. 4. Anf. 45 Cujus. 15. observ. 16. vestigium antiquitatis hoc ad-
tat, quo uxori non habenti solidi capaciterem, licetbar legare ultimum frumentum tertia partis
bonorum; & cum liberos haberet, eiusdem partis proprietatem. hoc idem notat 15. ob. 17.
adde Ulpian. 15. de decimis. dixit ad 1. 4. c. quando fies leg.

Q q q q 3

& pluribus ei fideicommissi datis, dotem quoque prælegavit his verbis,
Sei uxori mea dari volo a filiis meis summanam dotis ejus, que mihi pro ea illata est: ejusdemque uxoris fidei commisit, ut partem hereditatis & quacunque ei legasset, post mortem suam Titio filio communis restituere. Quæsuum est, an summanam quoque dotis inter cetera legata ex causa fideicommissi filio suo restituere debeat? Respondit, non alias nisi manifestum esset, & dote quoque restituenda testatorem sensisse, atque etiam si sensisset, & hoc fuerit approbatum: ita ejus quoque petitionem fore, si non minus in quantitate, qua Falcidius nomine remaneret, foret, quam in quantitate dotis. §. 15. Rogatus hereditatem restituere Septicio, *cum erit annis viginis, interea fundos, quos defunctus pignori acceperat, vendidit, & propterea pigneratitia [iudicio] a debitore conventus decepit; herede relicto Sempronio, & iudicio nondum finito restituit hereditatem Septicio. Quæsuum est, an 2 judicio nihilominus ipse condemnari debeat, cum potuerit retinere, vel *cavere sibi id quod ex causa iudicati prestaturus esset?* Respondit, *judicii 3 executionem nihilominus adversus heredem & post restitutam hereditatem mansisse.**

§. 16. Heres ejus⁴, qui post mortem suam rogatus erat *universam hereditatem restituere, minimam 5 quantitatatem, quam solam in bonis fuisse dicebat, his, quibus fideicommissum debebatur, restituit: postea repertis instrumentis, apparuit quadruplo amplius hereditate 6 fuisse. Quæsuum est, an in reliquum fideicommissi nomine conveniri possit?* Respondit, secundum ea quæ propounderentur, si non 7 transactum⁸ esset, posse.

De restitutione minoris.

79. IDEM [lib. singulari Questionum publice tractatarum].
SI pupillus parenti suo heres exitit, & fideicommissam hereditatis partem restituit, mox abstinetur⁹ paterna hereditate: optio defendenda est fideicommissario ut aut portionem quoque pupilli¹⁰ adgnoscatur, aut toto discedat¹¹; aut omnimodo bona vendenda¹², sunt ut id, quod superfluum est¹³, pupillo servetur¹⁴. & si in solidum bona venire non possunt, omnimodo actiones fideicommissariae denegandæ erunt: erat enim in potestate illius, universum suscipere, & si quid plus erit, pupillo servare.

De creditoribus heredibus.

80. IDEM lib. 5. Digestorum.

MAtrem & avunculum, eosdemque creditores¹⁵ suos, heredes scriptis Lucius Titius, & eorum fideicommissit, ut post mortem restituenter, quod ex re familiaris testatoris superfuerit, Septicio: heredes non modicam partem bonorum testatoris consumpsérunt: & multis heredes reliquerunt: quibus scientibus, multa corpora, quæ remanserant ex bonis Lucii Titii, Septicius possedit. Quæsuum est, an id, quod Lucius Titius debuit matri & avunculo, heredes eorum a Septicio petere possint? Respondit, non posse, Claudius: Additione enim hereditatis confusa¹⁶ obligatio intercederat: sed fideicommissi repetitio erat: cuius æquitas deficit his, qui multa ex hereditate consumpsisse proposuntur.

De tribus filiis institutis, ex quibus duo invicem vulgariter substituti sunt, & per fideicommissum rogati sunt portionem suam, exceptis bonis maternis & acitis, ei, vel eis, qui superessent, restituere.

81. PAULUS 17 Imperialium¹⁸ sententiæ in cognitiōnibus prolatarum ex libris 6. 19 libro 1. seu Decretorum²⁰ libro 2.²¹.

JUlius Phœbus testamento facto, cum tres liberos heredes institueret, Phœbum & Heracliam ex eadem²² matre, Polycratem ex alia, æquis portionibus, petit a Polycrate minore fratre, ut accepto certo prædio, hereditatem fratibus²³ concederet; & invicem eos, qui ex eadem matre erant, si qui eorum heres non fuisset, substituerat: Polycrati, si intra pubertatem decepisset, secundas tabulas fecit, quas matre ejus condemnavit²⁴ aperiendas²⁵, si impubes obisset; deinde petit a prioribus, ut si quis eorum sine liberis decederet, portionem suam, exceptis bonis maternis eorum & avitis, ei, vel eis, qui superessent, restituere. Heraclia foror mortua sine liberis, fratrem Phœbum heredem instituit. Polycrates fideicommissum petierat, & obtinuerat apud Aurelium Proculum Proconsulem Achaiae: appellatione facta, cum solum Phœbus egisset²⁶, id est, altera parte absente, vietus est, quia ei vel eis verba utrosque fratres complectentur, atqui invicem duos illos tantum substituerat: sed & voluntas hæc patris videbatur, qui exceperat eorum bona materna, quia Polycrates aliam

¹ Hæc verba, legata restituantur, non pertinguntur ad debita prælegata, nisi probetur testatorum sic sensisse. Bart. ² Instantia exp̄ta cum herede, fasti restitutio durat aduersus ipsum & heredem ejus. Bart. ³ Pigneratit. ⁴ Ad intellectum hujus l. vi. de Lenio, emendat. lib. 2. cap. 3. num. 5. ubi hanc leg. conciliat cum l. 6. supr. de transact. Et l. uit. C. de jurej. Anl. ⁵ Puta quinam, id est, non solidam, non univer. l. 77. 6. 9. supr. delegat. 2. ⁶ Et in hereditate. ⁷ Res de novo reportare nec restituere debent restituere: nisi prima restituto per moderni transactionis iterum celebrata, Lart. l. 19. C. de transact. ⁸ Imo, ut sit transactum, transactio non extenditur ad res immortales tempore transactionis: si quidem per errorum quis non tam transigit, quam deceptus. l. 9. 8. 1. 6. 2. supr. de transact. sed id heres fuit in dolo: hic non tuit. ⁹ Ex mox abstineat; id enim licet minori. C. p. minor ab hered. se. et. ¹⁰ Vacantem. ¹¹ Nil velut universam hereditatem distrahit. inf. 4. 1. ¹² Ut siq. latiflat creditoribus deficiat. ¹³ Ex prot. vendice hereditate. ¹⁴ Si forte incursum se restituere postulet. Atq[ue] servari potest superfluum pupilli, cum eo casa minor emulla hereditate & repudiata, eaque vendita. l. 23. 4. 2. supr. de minor. Tunc que tergatur pupilli, quia fideicommissarius, non agnita uoxter hereditate, te ex indeclinatum tenet. ¹⁵ Fidei creditori & heredi licet consummari ex eo fideicommissio, quod universem restituere justus est. ¹⁶ l. 53. supr. h. t. ¹⁷ Eccl. est ius scriptio in l. 1. art. de jure paternitas, vid. Cajac. 2. 66. 25. ¹⁸ Ad. Imperialium. ¹⁹ Tandem enim liberos decretorum Antonini & Severi Paulus scripti: Severi, inquit, ut in l. 9. 17. de decessione. ²⁰ Decretum sententiæ trahere in cognitōnibus causarum. vel ab ipsomet Imperatore vel eo prefato. ²¹ Littera primo Cajac. 3. 29. 6. Idem enim liberi decretariorum & imperialium lentiūmarum in cognitōnibus prolatarum liberi quinque decessus nobis aliud sunt: quam Imperatorum lentiūmarum pralare in cognitōnibus, de quibus potest. ²² quid dubii, in his accedit. ²³ Principes rogabantur. l. 97. supr. de leg. 3. 1. prout. inf. de jure f. l. ²⁴ Et sic veteris erant. ²⁵ Appellacione faciat, fortes hic continentur, ut l. 73. 4. 4. supr. h. t. l. 32. supr. de partio. ²⁶ Leg. commentarij. ²⁷ Vide l. 6. 3. supr. de jure. ²⁸ Gai. leg. 5. dixit ad l. 12. supr. f. leg. 2. ²⁹ quæcumquidem spectatur. ³⁰ Id est, æterna pars uicis. ³¹ Nihil. ³² id est, advenit. ³³ in primis. ³⁴ id est, advenit. ³⁵ id est, advenit. ³⁶ una tantum parte praesente. ³⁷ Quæ productiones testimoniæ uocantur, appellantur: altera agendi forma est, quæ sit utraque parte praesente nata. ³⁸ Naufragii; causa alio sensu dicitur

matrem, & quidem superstitem habebat, cujus etiam fidei commissum erat, ut legata, quæ ei dederat, intestata moriens Polycrati filio suo restitueret.

T I T. II.

QUANDO²⁷ DIES²⁸ LEGATORUM VEL FIDEI-COMMISSORUM CEDAT²⁹.

De tabulis pupillaribus.

1. PAULUS lib. 2. ad Sabinum.

MOrtuus patre, licet vivo pupillo, dies legatorum a³⁰ substituto datorum cedit.

De usufructu, usu, habitatione.

2. ULPIANUS lib. 15. ad Sabinum.

SI pure sit ususfructus³¹ legatus, vel usus³², vel habitation³³: neque eorum dies ante aditam hereditatem cedit, neque petitio ad heredem transit. idem, & si ex die sit ususfructus relictus.

3. IDEM lib. 5. Disputationum.

NAm cum ad heredem non transferatur, frustra³⁴ est, si ante quis diem ejus cedere dixerit.

De legato cum heres, 1. Vel cum legatarius morietur.

4. IDEM lib. 19. ad Sabinum.

SI cum [heres] morietur³⁵, legetur: conditionale³⁶ legatum est³⁷, denique³⁸ vivo herede defunctus legatarius ad heredem non³⁹ transfert. §. 1. Si vero cum ipse legatarius morietur, legetur ei: certum est, legatum ad heredem transmitti⁴⁰.

De morte legatarii postquam dies cessit. 1. De legato puro vel in diem. De usufructu. 2. De legato conditionali.

6. Quibus diebus hereditas legatarii præstatur.

7. Cui acquiratur legatum.

5. IDEM lib. 20. ad Sabinum.

SI post⁴¹ diem legati cedentem legatarius deceperit, ad heredem suum transfert legatum. §. 1. Itaque si purum legatum est, ex die mortis⁴² dies ejus cedit. + Si vero post diem sint legata relictæ, simili modo, atque⁴³ in puris dies cedit. nisi forte id fuit legatum, quod⁴⁴ ad heredem non transit: nam hujus dies non ante cedit: ut puta si ususfructus sit post annum relictus. hanc enim sententiam probamus. §. 2. Sed si sub conditione sit legatum relictum, non prius dies legati cedit, quam⁴⁵ conditio fuerit impleta: ne quidem, si ea sit conditio, quæ in potestate sit legatarii. §. 3. Sed si ea conditio fuit, quam Praetor remittit⁴⁶: itatim dies cedit. §. 4. Idemque & in impossibili⁴⁷ conditione, quia pro puro hoc legatum habetur. §. 5. Item si qua conditio sit, quæ per legatarium non⁴⁸ stat, quo minus impleatur; sed, aut per heredem, aut per eum personam, in cuius persona iussus est parere conditioni: dies legati cedit, quoniam pro⁴⁹ impleta habetur: utputa si iussus sim heredi decern dare, & ille accipere nolit. + Sed & si ita mihi legatum sit, Si Seiam uxorem duxero, nec ea velit nubere: dicendum erit, diem legati cedere, quod per me non stat, quo minus pacem conditioni, sed per⁵⁰ alium stat, quo minus impleatur conditio. §. 6. Iisdem autem diebus, id est, iisdem pensionibus, heredi præstabitur legatum, quibus legatario ipsi præstabatur.

§. 7. Si cum dies legati cedere inciperet, alieni quis juris est: deberi his legatum, quorum⁵¹ iuri fuit subjectus. & ideo, si purum legatum fuerit, & post diem legati cedentem liber factus est: apud dominum legatum relinet, sed si ususfructus⁵² fuerit legatus, licet post mortem testatoris, ante aditam [stamen] hereditatem, sui juris efficiatur: sibi legatum adquirit.

De ademptione conditionali. 1. De legato extrinsecus suspenso.

2. De codicillis.

6. PAULUS lib. 3. ad Sabinum.

QUod pure datum est, si⁵³ sub conditione admatur, quasi sub conditione legatum habetur. §. 1. At si extrinsecus⁵⁴ suspendatur legatum, non ex ipso testamento: licet ante decedat legatarius, ad heredem transmissile legatum dicimus. veluti⁵⁵ si rem dotalē maritus legaverit extero, & uxori aliquam pro dotalē re pecuniam; deinde deliberante uxore de electione dotis, decederit legatarius, atque legatum elegit mulier: ad heredem transire legatum dictum est, idque & Julianus respondit: magis⁵⁶ enim mors, quam conditio legato injeeta videtur. §. 2. Eorum legatorum, quæ in codicillis relictæ sunt, perinde⁵⁷ dies cedit, atque testamento relictorum.

in l. 13. §. 2. supr. de jurej. quod ex hac solam parte reo condicetur, quia furis est heres; aut ex illa, qua & fur est ipse. neque dolo male contrectavit. vide Cajac. 4. obser. 32. & ad Novell. 49.

27 LIB. 6. C. 53. add. 7. lib. 5. iii. 3. Ulp. 24. 6. 50. ²⁸ Dies legatorum varie cedere dicuntur. Plurimque enim queritur, quando dies legati cedat, vel propter translationem, vel propter oblationem, vel propter peticionem, vel propter dominum translationem.

29 Vide l. 1. nn. C. de caducis. Porro cedit dies, cum incipit deberi legatum: venit dies, cum debitum peti potest, l. 213. inf. de verb. sign. cedit a morte testatoris. l. 3. inf. 6. 1. peti potest ab adito hereditate. l. vii. 5. C. de casu.

30 l. 7. 5. inf. h. t. ³¹ Legatum servitius personalis cedit ab adito hereditate.

32 Quid? legatum servitium realium quando cedit? a mortis tempore. Bart. hic.

33 l. 9. inf. h. t. ³⁴ Studies legati non cedit a die mortis, ad heredem legatarii non transferunt legatum: si cedit, transferunt. l. 6. 1. 15. in ps. inf. h. t. l. un. 9. 6. C. de caducis.

35 Conditionale legatum, quod contentur in mortem heredis: fecus, si in mortem legatarii.

36 l. 17. 1. 13. in ps. inf. h. t. l. 12. inf. 5. supr. de leg. 2. l. 1.

37 Sic die enim relictus est, qui habetur conditione loco. l. 75. supr. de condit. & dem. ³⁸ Cur? mortuus est, antequam impletus esset.

39 Id est, & idem, si vivo herede. ⁴⁰ Cur? mortuus est, antequam impletus esset.

41 Legatum transmittit ad heredem post diei cedentem. l. 3. C. h. 1. Gotth. Annus autem legata in heredem fecus, si in mortem legatarii.

42 l. 2. 1. 11. supr. de condit. & dem. ⁴³ l. 21. inf. h. t. l. un. 8. 5. C. de caducis.

44 Utrumque ad heredem non transire. l. 2. supr. de condit. & dem.

45 l. 1. 1. 10. supr. de condit. & dem. ⁴⁶ Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

47 Quæcum est iniurianti l. 3. 1. 1. 10. supr. de condit. & dem. ⁴⁸ Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

49 l. 5. 9. supr. ad SC. Tract. ⁵⁰ Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

51 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

52 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

53 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

54 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

55 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

56 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

57 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

58 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

59 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

60 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

61 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

62 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

63 Cur? mortuus est, & contra bonos mons.

64 Cur? mortuus est

*De aditione heredis. 3. De legatis reliquis a substituto vulgari-
ter. 4. Vel populariter. 6. Si servo legetur.*

7. ULPIANUS lib. 20. ad Sabinum.

Heredis aditio moram legati quidem petitioni facit¹, cessioni² diei non facit. §. 1. Proinde³ sive pure institutus tardius adeat, sive sub⁴ conditione per conditionem impediatur: legatarius securus est. §. 2. Sed & si nondum natus sit heres institutus, aut apud hostes sit, similiter legatario non nocebit: eo quod dies legati cessit. §. 3. Inde dicimus: Et si a substituto⁵ legatum sit relatum; quamdiu institutus liberat, defuncto legatario non nocebit, si postea heres institutus repudiavit, nam ad heredem suum transtulerit⁶ petitionem. §. 4. Tantundem & si ab impuberis substituto legetur: nam ad heredem suum legatum transfert. §. 5. Tractari tamen potest, si im-
puberi substitutus damnatus sit, si intra pubertatem filius decesserit, Seio centum dare: an vivo pupillo defunctus Seius ad heredem trans-
ferat, quasi⁷ ea conditio sit expressa, quae inerat? Et magis est, ad heredem legatarii transfire. §. 6. Interdum aditio heredis legatis morauit facit: ut puta⁸ si forte servo manumisso, vel ei⁹, cui ser-
vus legatus est, & ideo¹⁰ servo aliquid legatum sit: nam servo¹¹ legati reliqui ante aditam hereditatem dies non cedit.

8. IDEM lib. 24. ad Sabinum.

Nam cum¹² libertas non prius competit, quam adita hereditate: aequissimum visum est, nec legati diem ante cedere. alioquin inuile fieret legatum, si dies ejus cessisset, antequam libertas compere-
ret: quod evenit, se servo pure legetur, & liber esse sub conditione ju-
beatur: & pendens conditio inveniatur, & post aditam hereditatem.

De habitatione filiofamilias vel servo legata.

9. IDEM lib. 21. ad Sabinum.

Si habitatio¹³ filiofamilias vel servo legata sit, puto, non adqui-
ri domino vel patri legatum, si¹⁴ ante aditam hereditatem filius
vel servus decesserit: nam¹⁵ cum personae cohæreat, recte dicitur
ante aditam hereditatem diem non cedere.

De annuis, mensbris vel diariis legatis.

10. IDEM lib. 23. ad Sabinum.

Cum in annos singulos legatur, non unum legatum esse, sed plu-
ra¹⁶, conflat.

11. JULIANUS lib. 37. Digestorum.

Nec refert, singuli aurei in annos singulos legentur, an in annum
primum mille aurei, in secundum homo, in tertium frumentum.

De legato generis. 8. De electione alii quam legatario commissa.

12. ULPIANUS lib. 23. ad Sabinum.

Nec¹⁷ semel diem ejus cedere, sed per singulos¹⁸ annos.

§. 1. Sed utrum initio cujusque anni, an vero finito anno cedat,
quaestio nisit? Et *Labeo*, *Sabinus*, & *Celsus*, & *Cassius*, & *Juli-
anuus in omnibus*, *qua in annos singulos relinquuntur*, hoc probare-
runt, ut initio¹⁹ cujusque anni hujus legati dies cederet. §. 2. Inde Julianus ait, hoc²⁰ legatum, si servo relinquatur, deinde post pri-
mum vel alterum annum sit liber, sibi eum adquirere. §. 3. Item Celsus scribit, quod & Julianus probat, hujus legati diem ex die mortis ce-
dere, non ex quo adita est hereditas: & si forte post multos annos ade-
tur hereditas, omnium annorum legatario deberi. §. 4. Sed & si quot-
annis sit legatum, mihi videtur etiam in hoc initium²¹ cujusque anni
spectandum: nisi forte evidens sit voluntas testatoris in annuas pen-
siones ideo dividentis, quoniam non legatario consultum, sed heredi pro-
spectum voluit, ne urgeretur ad solutionem. §. 5. Si in habitatione ali-
quid, vel in disciplina legetur sic, *annua*²² vel *quotannis*: quibus²³
diebus pensio debetur habitationis vel mercedis disciplinarum, iisdem
intelligitur legatum reliatum, conjectura voluntatis facta. §. 6. No-
vissime Pomponius scribit, nihil interesse, utrum in annos singulos vel
quotannis²⁴, an in singulos menses vel quot²⁵ mensibus, an in singulos
dies vel quot diebus legetur: ipse quoque huic sententiae accedo: proin-
de, & si anni legentur tot aurei, idem erit dicendum. §. 7. Si cui
homo generaliter sit legatus & antequam vindicet, decesserit²⁶: ad he-
redem suum legatum transfert. §. 8. Si Titio sit [sic] legatum,
Quem Seius elegit, & Seius post electionem decesserit: locus est vin-
dicationi semel acquisitæ.

De conditione quam certum est exigituram.

13. POMPONIUS lib. 6. ad Sabinum.

Hujusmodi legatum, *Sive illud factum fuerit, sive non [suerit]*, illi
do, lego, ad heredem non transit, nisi alter casus vivo legatario ex-
sisterit: quoniam causa, ex qua debeatur, præcedere²⁷ semper debet:
nec, quia certum est, alterutrum futurum, omnimodo debebitur: nam
tale²⁸ legatum, *Cum morietur, heres dato, certum est debitum [ini]*,
& tamen ad heredem legatarii non transit, si vivo herede decessat²⁹.

*De usufructu. De electione. 2. De legato filiofamilias ut ipsi
solvatur. 3. Cui acquiritur legatum.*

14. ULPIANUS lib. 24. ad Sabinum.

¹ Nam enim ante aditam hereditatem debetur. l. 32. supr. de leg. 2. ² Cessisse
diem legati, & petere legatum posse, differunt. Ille enim aditio hereditatis non dif-
fert dici cessionem, sed petitionem. ³ Sabini præcedenter fuerunt: hic Ulpiani
ad Sabinum. ⁴ Vide l. 18. §. 2. infr. h. t. ⁵ Vide l. 1. supr. h. t.
⁶ At tractulit. ⁷ l. 21. ⁸ l. 1. infr. h. t. ⁹ Superior verbiulus Sabini fuit:
hic vero Ulpiani ad Sabinum scribentis, ut l. 8. infr. h. t. ⁹ Vel si cui. Cuiac. 4.
obser. 33. & l. 18. obf. 16. ¹⁰ Et eidem servo. Cuiac. 18. obf. 16. ¹¹ l. 1. §. 6.
¹² C. de caenacis. ¹³ l. 2. supr. h. t. add. l. 12. ¹⁴ l. 5. infr. h. t.
¹⁵ Vide l. 4. supr. de annis. l. 1. §. 16. supr. ad l. Falcid. ¹⁶ Lega-
tum annum non est unum, sed multiplex, add. §. 2. infr. h. t. ¹⁷ Annua legata initio cujusque anni cedunt.
¹⁸ l. 11. supr. de ufu & usufr. legat. ¹⁹ Annua legata initio cujusque anni cedunt.
²⁰ Annuum fecit. ²¹ l. 1. l. C. h. t. ²² l. 20. l. 26. §. 2. infr. h. t.
²³ Vide l. 42. infr. de verb. oblig. ²⁴ l. 3. supr. de annis. ²⁵ Id est, singulis
mensibus, vide l. 8. §. 24. supr. de transit. sic alibi quot diebus apud Livium lib. 5. que-
stio. ²⁶ Kalemus Plant. ²⁷ l. 2. dixi ad Varrone in de lingua. ²⁸ l. 19. in fin. supr.
de election. §. 23. infr. de legat. ²⁹ l. 43. in fin. supr. de aditio.

² Quia est conditionale legatum: nam dies incertus facit conditionem. l. 75.

Si ususfructus aut decem, utrum legatarius voluerit, sint legata: utrumque spectandum³⁰, & mortem testatoris, [&] aditionem hereditatis: mortem, propter decem; aditionem, propter usumfructum. quamvis enim electio sit legatarii, tamen nondum electioni locus esse pos-
test: cum proponatur, [aut] nondum testatorem dececerit, aut eo mortuo hereditas nondum adita. §. 1. Inde querit Julianus, si post mortem testatoris legatarius decessat, an ad heredem transfertur decem legatum? Et libro XXXVII. Digestorum scribit, posse dici, decem trans-
fuisse: quia mortuo legatario dies legati cedit. argumentum Julianus pro sententia sua ad fert tale. *Sei decem, aut, si pepererit, fundum be-
res meus, dato: nam si, antequam pariat, inquit, dececerit, ad here-
dem suum decem transmittet.* §. 2. Si ita quis legatarii filiofami-
lias, ut ipsi³² solvatur: potest procedere legatum, nec imputari heredi³³ cur non patri sed potius filio solvat. finge enim hoc nomina-
tim expressum ita, ut filio solvat: certe³⁴ si pater petat, exceptio-
ne erit repellendus. §. 3. Si dies legati cesserit, deinde legatarius in jus alienum pervenit: ipsi potius debetur legatum, in cuius ipse jus
pervenit: transiunt³⁵ enim cum eo, quæ ei debebantur. sed, si sub
conditione fuerit legatum, non transit, sed expectabit³⁶ conditionem:
eique adquiretur, cuius juris erit conditionis existentis tempore. quod
si³⁷ sui juris fuerit eo tempore, sibi potius adquiret.

De morte patris & emancipatione.

15. IDEM lib. 5. Disputationum.

Si ita esset liberis fideicommissum reliatum, si morte patris sui juris es-
sent effecti, nec mortalitate patris sed emancipatione³⁸ patresfami-
liarum constituti sint: deberi eis fideicommissum nemo dubitaverit:
diemque ejus emancipatione cessisse qui morte patris cederet.

De alternatione. 1. De usufructu servo legato.

16. JULIANUS lib. 35. Digestorum.

Cum ita legatum est, *Stichum, vel quod ex Pamphila natum erit, be-
res meus dato*: non ante dies legati ejus cedet, quam³⁹ aliquid ex Pamphila natum fuerit, aut certum fuerit, nasci non posse.
§. 1. Cum servo⁴⁰ legato, antequam hereditas ejus, qui legaverat,
adiretur, ususfructus ab alio legatus fuerit; & prior hereditas ejus, qui
usumfructum legaverit, adita fuerit; nulla ratio est, cui diem legati ce-
dere existimemus, antequam ea quoque hereditas, ex qua servus le-
gatus erat, audeatur. cum neque in presentia ullum emolumenum he-
reditati adquiratur: &, si interim servus mortuus fuerit, legatum ex-
tinguitur⁴¹. quare adita hereditate existimandum est usumfructum
ad eum, cuius servus legatus esset, pertinere. §. 2. Quod si ser-
vus, cui ususfructus legatus fuerit, ipse legatus non fuerit: dicen-
dum est, usumfructum ad hereditatem⁴² pertinere, eo quod dies ejus
ante aditam hereditatem non cesserit.

Si servo legato aut filiofamilias legetur.

17. IDEM [lib. 36. Digestorum].

Cum legato⁴³ servo aliquid legatur, dies ejus legati, quod servo da-
tur, non mortis tempore, sed aditæ hereditatis cedit: & ideo im-
pedimento non est regula juris, quo minus manumisso legatum debea-
tur: quia etsi confestim paterfamilias moreretur, non in ejusdem perso-
nam & emolumenum legati & obligatio juris concurret. + Perinde
igitur est hoc, de quo queritur, ac si⁴⁴ filio herede instituto
patri legatum esset. quod confistere intelligitur, eo quod quamvis sta-
tim paterfamilias moriatur, potest emancipatus adire hereditatem, ut
patri legatum debeat.

De conditione liberorum.

18. IDEM lib. 37. Digestorum.

Is, cui ita⁴⁵ legatum est, *Quandoque⁴⁶ liberos habuerit, si prægnan-
te uxore relicta decesserit, intelligitur expleta conditione decellis-
se, & legatum valere: si tamen posthumus natus fuerit.*

*De legato sub conditione in aliud translato. 1. De conditione,
si quid non detur. 2. De pietate & conditione. 3. De
eo, quod sub conditione debetur testatori.*

19. IDEM lib. 70. Digestorum.

Cum sine præfinitione temporis legatum ita datum fuerit: *Uxori me-
pentis heres dato*. si⁴⁷ non dederit, centum dato: unum legatum
intelligitur [centum]: & statim peti potest. penoris autem causa eo tan-
tum pertinet, ut, ante licem contestatam tradita pena, heres libereatur.

§. 1. Quod si ita scriptum sit, *Si penum intra Kalendas non dederit,
centum dato*: non efficitur, ut duo legata sint, sed ut centum legata
sub conditione videantur. idcirco si uxor ante Kalendas decesserit,
heredi suo neque penum relinquat, quæ legata non est: neque ea
centum, quia dies legati cesserit. §. 2. Cum ab eo mihi fideicom-
missum datum est, cui sub conditione legatum est, quemadmodum⁴⁸
si herede inßrito sub conditione, pure mihi legetur. §. 3. Si de-
bitori, quod sub conditione debet, legatum est, præsens legatum est:
agique ex testamento statim potest, ut liberatio prestatetur: &, si post
mortem testatoris decesserit, ad heredem transmittit actionem.

§. 4. Hæc dicenda erunt, & si non ipsi debitori, sed alii cuiilibet
similiter legatum esse proponatur.

*Supr. de cond. & demogr. 30. Expediendum. Cuiac. 18. obf. 18. 31. l. 21. supr.
de ufu & usufr. legat.*

32 l. 26. §. 8. supr. de cond. ind. b. 33. Id est, heredi

non est imputanda haec ignoratio: nec enim sponte cum legatariis contrahit: non le-

gatarios facit, sed in ipsis incidit per aditionem hereditatis. vid. Cuiac. 7. obf. 35.

34. Qui filio aliquius legat, ut ipsum solvatur, hoc velle intelligitur, ut ne in eo legato

*usumfructum pater legatarii consequatur. add. Authent. recipient. C. de bonis que liberi-
Novell. ut licet matris & atra. 35. Vide l. 1. §. 1. supr. de adoption.*

*36. Sed expi-
tamus. Hal. 37 l. 5. C. de condit. infest.*

*38. In tempus emancipationis, vel
cum sui juris quis erit, fideicommissaria reliqui, quoconque modo patria potestate libera-
to debebitur. Paul. 4. sentent. l. §. 12. idemque ius est, uno callo expresso. l. 11. §. 11.*

supr. de leg. 3. l. 22. supr. ad SC. Trebill. l. 3. C. de institutionis. 39 l. 8. supr. h. t.

40 l. 17. infr. h. t. 41. Vid. l. 3. supr. h. t. 42. Id est, heredem, ut l. 9. l.

§. 6. supr. de legat. l. vide Cuiac. 25. obf. 40. 43 l. 15. §. 1. supr. h. t.

*44. Vid. l. 25. supr. de legat. l. 45 l. 20. supr. ad SC. Trebill. l. 15. infr. de
verb. p. 1. 187. infr. de reg. jar.*

46. Legatum est, si quando liberas. Hal.

47. Adde l. 24. infr. h. t. l. 1. §. 8. supr. ad leg. Falcid. l. 1. supr. de pena. Goth. Vid.

Leopin. amendat. lib. 3. cap. 12. num. 14. Ante. 48 l. 7. §. 1. supr. h. t. l. 21.

De

De annuis legatis.

20. MARCIANUS lib. 6. Institutionum.
SI cum præfinitione annorum legatum fuerit, veluti *Titio dena usque ad annos decem*: Julianus lib. xxx. Digestorum scribit interesse, & si quidem alimentorum nomine legatum fuerit, plura esse legata, & futurorum annorum legatum legatarium mortuum ad heredem non transmittere: si vero non pro alimentis legavit, sed in plures pensionesⁱ divisi exonerandi heredis gratia, hoc casu ait omnium annorum unum esse legatum, & intra decennium decedentem legatarium etiam futurorum annorum legatum ad heredem suum transmittere. quæ sententia vera est.

De die. I. De conditione.

SI dies adposita legato non est, praesens ² debetur aut confessum ³ ad eum pertinet, cui datum est. adjecta, quamvis longa sit, si certa est, *veluti Kalendis Januariis centesimis*, dies quidem legati statim cedit ⁴: sed ante diem peti non potest. ¶ At si incerta ⁵ (quasi ⁶ cum pubes ⁷ erit, cum in familiam nuperit ⁸, cum Magistratum ⁹ interierit, cum aliquid demum, quod scribendo ¹⁰ comprehendere sit commodum ¹¹, fecerit): nisi tempus, conditiove obtigit, neque res pertinere ¹², neque dies legati cedere potest. §. 1. Si sub conditione, qua te heredem institui, sub ea ¹³ conditione Titio legatum sit: Pomponius putat, perinde hujus legati diem cedere, atque si pure relictum esset. quoniam certum esset, herede existente debitumiri: neque enim per conditionem heredum fieri incerta legata: nec multum interessere tale ¹⁴ legatum ab hoc, *Si heres erit, dato.*

De legato, cum, tel, si quatuordecim annorum factus erit.

1. De conditione, si heres adeat.

22. P O M P O N I U S lib. 5. ad Quintum Mucium.
Si Titio, *cum [is] annorum quatuordecim esset factus*, legatum fuerit, & is ante quartumdecimum annum deceperit, verum [est] ad heredem ejus legatum non transire: quoniam non solum diem, sed & conditionem hoc ¹⁵ legatum in se continet, si effectus esset annorum quatuordecim: qui autem in rerum natura non esset, annorum quatuordecim non esse non intelligeretur ¹⁶. Nec ¹⁷ interest, utrum scribatur, *Si annorum quatuordecim factus erit*: an ita: cum priore scriptura per conditionem tempus demonstraret, sequenti per tempus condicio: utrobique tamen eadem conditio est. §. 1. Quædam autem conditions etiam supervacua ¹⁸ sunt: veluti si ita scribat, *Titius heres esto*: *Si Titius hereditatem meam adierit, Merito decem doto*, nam pro non scripto ea conditio erit, ut omnimodo ad heredem Mævii legatum transeat, etiam si Mævius ante aditam hereditatem deceperit. Et idem si ita fuerit scriptum: *Si Titius hereditatem meam adierit, intra dies centum* ¹⁹ *Merito decem doto*, nam hoc legatum in diem erit, non sub conditione: quia definitio Labeonis probanda est, dicentis, id demum legatum ad heredem legatarii transire, quod certum sit debitum iri, si adeatur hereditas. §. 2. Si tamen duos heredes instituantur; & si alter ex his adeat hereditatem, alicui legem, ab omnibus heredibus: non erit pro supervacuo ea conditio, sed in pertectionem quidem coheredis valebit, in ipsius autem, cuius persona in conditione comprehensa est, supervacua erit: perinde atque si solo coherede instituto, eo modo legatum esset.

De annis legatis.

CUM in annos singulos ²⁰ legatum relinquens: sine dubio per annos singulos, inspecta condicione legatarii, ait capere: & si plurimum servus sit, singulorum dominorum erunt personæ spectande.

De legato sub conditione in aliud translatio. 1. *De con-*
ditione, si quid non detur.

24. PAULUS lib. 6. ad legem Julianam & Papiam.
SI penum heres dare damnatus sit vel tandem, & si ^{et} non dedit-
ser, decem: ego accepi & penum legatum, & translatum ^{est} esse
in decem, si noluerit penum heres dare: & tunc pecuniam deberi,
cum interpellatus fundum non dedit: & si interea deceperit le-
gatarius, tunc heredi ejus non nisi fundum deberi. namque cum di-
ctum est, [At] Publicetus fundum dato, perfectum est legatum: &
cum dicit, Si non dederit, centum dato, sub conditione fundi le-
gatum ademptum videri eo casu, quo centum deberi cœperint:
quorum quia conditio vivo legatario non exciterit, forte quia inter-
pellatus heres non sit, evenerit, ut ademptio nihil egerit, fundi-
que legatum duraverit. §. 1. Plane si sic legatum sit, Si penum
non dederit, decem dato: dicimus non esse penum legatum.

De particula aut. De eo, quod testatori naturaliter debetur.

De conditione extrinsecus expectanda.

Cum illud aut illud legetur, enumeratio plurium rerum disjunctivo modo comprehensa, plura legata non facit ²³. Nec aliud probari poterit, si [pure] fundum alterum, vel alterum sub conditione legaverit: nam, pendente conditione ²⁴, non erit electio: nec si moriatur, ad heredem transisse ²⁵ legatum videbitur. §. 1. *Heres meus Titio dato, quod mibi Seius ²⁶ debet: si Seius pupillus sine tutoris auctoritate nummos accepisset, [nec ²⁷] locupletior factus esset: & petitor ²⁸ ad praesens debitum verba retulit: quia nihil ²⁹ ejus debet, nullius momenti legatum erit. quod si verbo debiti naturalem ³⁰ obligationem & futuram ³¹ solutionem cogitavit: interim nihil [h] Titius petet, quasi tacite conditio inserta sit: non fecus ac si ita dixisset, *Titio dato quod pupillus solverit, vel si legasset quod ex Arethusa natum erit, vel fructus, qui in illo fundo nascentur ³².* Contrarium non est, quod si medio tempore legatarius moriatur, & postea partus edatur, fructus perveniant, pecuniam pupillus exsolvat: heres legatarii petitionem habet: namque dies legati, cui conditio non adscribitur, quamvis extrinsecus ³³ expectanda sit, cedit.*

De pecunia relicta ex redditu prediorum. 1. *De executore*, quem testator voluit usuras minori, & post vicequinquaginta annum fortem reddere. 2. *De anno legato.*

26. IDEM lib. 9. Responsum.

Firmio Heliodoro fratri meo dari colo quinquaginta ex redditu prædictorum meorum futuri anni: postea 34 non 35 videri conditionem 35 additam, sed tempus solvendæ pecunia prolatum 37 videri: Respondi, fructibus 38 fini 39 relicta pecunia non perceptis, ubertatem esse necessariam anni secundi. §. 1. Cum ab heredibus 40 alumno centum dari voluisse testator, eamque pecuniam ad alium transferri, 41 in annum vicefimum quintum trientes usuras ejus summe perciperet alumnus, ac post eam statem sortem issui: intra vicefimum quintum annum eo defuncto, transmitem ad heredem pueri fideicommissum, respondi: nam certam 42 statem sorti solvendæ præsticatum videri, non pure fideicommissio relicto conditionem insertam: cum autem fideicommissum ab eo peti non posset, penes quem voluit pecuniam collocari, propter hæc verba, *Eunque alumno meo post statem se præscriptam curabit 43 reddere, fideicommissum ab heredibus petendum, qui pecuniam dari stipulari debuerunt: sed fidejussiones ab eo non petendos, cuius fidem sequi defunctus maluit.* §. 2. Pater annua tot ex fructu bonorum, quæ uxori legavit, accessura filii patrimonio præter exhibitionem, quam aquæ matri mandavit, ad annum etatis ejus vicefimum quintum uxori prestare voluit: non plura 44, sed unum 44 esse fideicommissum certis pensionibus divisum apparuit: & ideo filio intra statem suprascriptam diem funeto, residui temporis ad heredem fideicommissum ejus transmitti: sed non initio ejusque anni peti pecuniam oportere, quod ex fructibus uxori datis pater filio præberi voluit: ceterum si pecuniam annuam pater alimentis filii destinasset [non] dubie, persona 45 deficiente 46, causa præstanti videtur 47 extincta.

An conditio adjecta institutioni censoratur in legato repetita

I. De mensbris cibariorum maximis legatis.
27. SCÆVOLA lib. 3. Responorum.

Filiis familias ex parte pure instituit heredem, eique fideicommissum dedit & eodem testamento ita cavit: *Quod ego Lucium Titium heredem institui, ita eum adire hereditatem volo, si is patria potestate liberatus fuerit.* Quæsitum est, an a coheredibus ejus adira hereditate, legati filios familias dati dies cesserit? Respondit, si pure sit datum, a coherede filii pro hereditaria parte fideicommissum peti posse.

§. 1. Monstruos denarios denos *mamonijs* legavit: Quælibetum est, cum absentibus heredibus ex Senatusconsulto ⁴³ libertatem sunt consecuti, ex quo tempore eis cibaria debeantur? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, ex eo tempore his cibaria debeantur, quo liberi esse coepirint.

De fundo instrucción.

SI *fundus instructus* relictus erit, Quaritur, quemadmodum dari debet; utrum sicut instructus fuit mortis tempore, an eo tempore, quo facti sunt codicilli, an quo peticepit? Responsum, a ⁴⁹ omnibus instructus sit fundus, cum ⁵⁰ illes beneficii cedat, debet.

Pa regato cunctaque luce

De regno quantoque dure.
29. VALENS lib. i. Fideicommissorum.
Bonorum quoniamque heres meus Titio decem dat: utique decem heres